3. De his autem qui in Deum a fide discedendo peccarunt, quod excipit S. Leo in calce hujus epistolæ, satis explicatum non videtur. Cum enim delinuit eos qui in fine vitæ poenitentiam poscunt, et ægritudine ipsa oppressi, ne nutu quidem significare valent sæ præsentia sacerdotis quod paulo ante poscebant, simul et poenitentia et reconciliationis beneficium consequi debere, testimoniis circumstantium fidelium infirmi vocem et nutum supplicentibus, hæc addit verba: *Servata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas qui in Deum a fide discedendo peccarunt*. Quænam, inquam, hæc regula sit, quam erga istos observari exigit, dubitari merito potest. Ac primum quidem constare videtur de his agi qui in ultimo vitæ discrimine positi poenitentia et reconciliationis beneficio donabantur, et postea convalescebant: quod videlicet circa eos observandum esset in poenitentiam valetudinem reversos. De his enim qui morbo oppressi vel voce vel nutibus poenitentiam et reconciliationem postulabant, constat ex can. 13 Nicæno, quod generaliter omni cuilibet in exitu posito et poenitenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debet. Ab hoc igitur poenitentia et reconciliationis munere ne apostata quidem excipiuntur. Dicemus hoc speciale circa eos qui fidei abjecerant, statutum fuisse, ut vel iterum poenitentiam acciperent, vel poenitentiam morbo urgente impositam implere cogerentur? Sed nec unquam, imposita morituris poenitentia, post receptam valetudinem iterum eisdem est imposita, nec singulari est apostatis impositum poenitentia publicæ stadium, cum convalescent, decursum. Quod om-

nibus commune semper fuit, ut qui in eo stata reconciliabantur, remissa laboriosa poenitentia ob communionis reverentiam, ad reliquum implendum obligarentur. Certe ad hanc enodandam difficultatem vix aliqua patet via nisi hoc velimus dicere, sic omnibus peccatoribus in extremo vitæ periculo constitutis poenitentia actionem et reconciliationis gratiam concedi voluisse, etiamsi amisso vocis officio et opprimente morbo nihil de suo desiderio significare valeant, modo significatum antea fuisse testentur alii; apostatas vero solos forsan ab hac indulgentia ab eo exceptos, ita ut poenitentiam quidem acciperent, sed communionis gratia non fruerentur, prout antiqua et severiori canonum disciplina constitutum fuerat. Celebris enim est ultimus canon Arelatensis concilii I: *De his qui apostatant, et nunquam se ad Ecclesiam repræsentant, ne quidem poenitentiam agere quærunt, et postea infirmitate correpti petunt communionem, placuit eis non dandam communionem*,

1498 nisi revaluerint et egerint dignos fructus poenitentia. Huic porro duriori disciplinæ non nisi serius derogasse mihi videntur Gallicani episcopi: cum enim plures posteriorum synodorum canones existant, quibus de aliis peccatorum generibus, qui in extremo vitæ periculo veniam petunt, aliquid mitius statuitur, nunquam de apostatis jamjam morituris, omni et vocis et mentis et sensus officio privatis, qui antea poenitentiam poposcerint, dubitatio ulla in medium allata esse dignoscitur: ut merito credendi sint Gallicani saltem antistes hanc eandem circa eos disciplinam semper observasse, utpote Gallicanorum canonum retinentissimi. Quod inde etiam admodum credibile redditur, quod frequentiores querelæ, quibus lacessitos legimus Gallia episcopos a Romanis pontificibus, vel interrogationes quibus hi Gallicanis ea de re consulti responderunt, testantur Gallicanarum Ecclesiarum disciplinam circa poenitentiam Romana fuisse rigidiorum. Hinc Valentina synodus i an. 374 legem poenitendi severiorem indicit his qui post baptismum sacrificiis se dæmonum, vel incesta lavatione polluisent, poenitentiam eorum usque ad diem mortis protendens can. 3. Hinc consultatio Exuperii Tolosani episcopi ad Innocentium I pontificem, qua quæsitum est ab illo: *Quid de his observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti, in extremo fine vitæ suæ poenitentiam simul et reconciliationem communionis exposcunt*. Noverat procul dubio Exuperius Nicæno canone 13 statutum fuisse ut generaliter omni cuilibet in exitu posito et poenitenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare deberet; nec aliunde dubitandi occasionem cepit, quam ex diversa praxi Ecclesiæ Gallicanæ, quæ aliquibus communionem in eo statu positus negabat. Sed ita se gessisse Gallicanos episcopos non conjectura, sed certo argumento accipimus ex epistolæ Cælestini papæ ad Viennensis et Narbonensis provinciarum episcopos cap. 2. *Agnovimus, inquit, poenitentiam morientibus denegari, nec illorum desiderii annui, qui obitus sui tempore hoc antea suum cupiunt remedio subveniri, etc.* In Arausiano item i concilio an. 441, can. 3, et in Arelatensi ii can. 28, planum est reconciliationariam manus impositionem iis qui accepta poenitentia de corpore recedebant non esse concessam; quam tamen Innocentius, Cælestinus et Leo imperitari voluerunt. Quibus ita se habentibus non abs re est existimare aliquos Leonem voluisse a generali beneficio communionis excipere in mortis articulo positos, apostatas videlicet, qui in fisdem circumstantiis non erant de quibus Innocentius et Cælestinus papa sermonem habuerunt.